[image: image1.png]

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ № 190
XXII сессия
       VI   созыва

«15»  ноября 2016 г.

         г. Темрюк

О заключении о результатах публичных слушаний
и отчете о работе оргкомитета по проведению публичных слушаний по вопросу: «Рассмотрение проекта решения «О бюджете муниципального образования Темрюкский район на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»

Рассмотрев заключение о результатах публичных слушаний по проекту решения «О бюджете муниципального образования Темрюкский район                     на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», Совет муниципального образования Темрюкский район р е ш и л:

1. Согласиться с заключением о результатах публичных слушаний по проекту решения «О бюджете муниципального образования Темрюкский район  на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (приложение № 1).

2. Отчет о работе оргкомитета по проведению публичных слушаний по вопросу: «Рассмотрение проекта решения «О бюджете муниципального образования Темрюкский район на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» принять к сведению (приложение № 2).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета
муниципального образования

Темрюкский район

А.И. Шерстнев

«15» ноября 2016 г.

Приложение № 1

к решению XXII сессии Совета

муниципального образования

Темрюкский район VI созыва

от «15» ноября 2016 г. № 190
)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ

публичных слушаний по проекту решения «О бюджете муниципального образования Темрюкский район

на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»

Тема публичных слушаний: «Рассмотрение проекта решения «О бюджете муниципального образования Темрюкский район на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».

Инициатор публичных слушаний: Совет муниципального образования Темрюкский район.

Слушания назначены решением  XX  сессии Совета муниципального образования Темрюкский район VI созыва от 21 октября 2016 года № 179.
Решение опубликовано 21 октября 2016 года на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район, извещение о дате, времени  и месте проведения публичных слушаний опубликовано в газете «Тамань» 24 октября 2016 года № 42 (10654), на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район 24 октября 2016 года.
Дата проведения: 8 ноября 2016 года 15:30 часов г. Темрюк, здание администрации муниципального образования Темрюкский район.

Уполномоченный орган: оргкомитет.

Количество участников – 115 человек.
Количество участников, получивших право на выступление – 6 человек.
Эксперты – В.А. Сидоров, Н.Ю. Лышенко.

От выступающих поступило одно предложение по внесению изменений и дополнений в проект решения «О бюджете муниципального образования Темрюкский район на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов». Данное предложение обосновано, соответствует нормам действующего законодательства Российской Федерации и будет учтено проектом бюджета муниципального образования Темрюкский район на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов.

Председатель оргкомитета

А.И. Шерстнев
Приложение № 2

к решению XXII сессии Совета

муниципального образования

Темрюкский район VI созыва
от «15» ноября 2016 № 190
Отчет

о работе оргкомитета по проведению публичных слушаний по вопросу: «Рассмотрение проекта решения «О бюджете муниципального образования Темрюкский район на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»
В соответствии с решением XX сессии Совета муниципального образования Темрюкский район VI созыва от 21 октября 2016 года № 179       «Об опубликовании проекта решения «О бюджете муниципального образования Темрюкский район на 2017 год и на плановый период 2018                       и 2019 годов», назначении даты проведения публичных слушаний и создании оргкомитета по проведению публичных слушаний» был создан и утвержден состав оргкомитета по проведению публичных слушаний по вопросу: «Рассмотрение проекта решения «О бюджете муниципального образования Темрюкский район на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов». Данное решение было опубликовано 21 октября 2016 года на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район.

Извещение о дате, месте и времени проведения публичных слушаний по проекту решения «О бюджете муниципального образования Темрюкский район на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» опубликовано в газете «Тамань» 24 октября 2016 года № 42 (10654), на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район 24 октября 2016 года.
24 октября 2016 года состоялось первое заседание оргкомитета, на котором был избран председатель, заместитель председателя и секретарь оргкомитета. Председателем оргкомитета по проведению публичных слушаний был избран А.И. Шерстнев, председатель Совета муниципального образования Темрюкский район, заместителем председателя оргкомитета – Н.А. Оголь, заместитель главы муниципального образования Темрюкский район, секретарем оргкомитета – А.Н. Федоренко – главный специалист финансового управления администрации муниципального образования Темрюкский район.

На заседании оргкомитета было также определено место и время проведения публичных слушаний, составлен список экспертов слушаний, утвержден план работы оргкомитета и регламент публичных слушаний по проекту решения «О бюджете муниципального образования Темрюкский район на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов». В качестве экспертов публичных слушаний утверждены:
	Сидоров Владимир Александрович
	заместитель начальника Инспекции ФНС России по Темрюкскому району;

	Лышенко Наталья Юрьевна
	директор МКУ «Централизованная бухгалтерия» администрации муниципального образования Темрюкский район

Решением оргкомитета было определено, что публичные слушания по проекту решения «О бюджете муниципального образования Темрюкский район на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» состоятся 8 ноября 2016 года в 15.30 часов по адресу: г. Темрюк, ул. Ленина, 65, в актовом зале администрации муниципального образования Темрюкский район.

Таким образом, порядок и сроки проведения мероприятий по публичным слушаниям, предусмотренные статьей 74, частью 5 статьи 78 Устава муниципального образования Темрюкский район, пунктом 1 статьи 7, пунктом 1 статьи 8, пунктами 1, 3 статьи 9, статьей 10 и пунктом 2 статьи 14 Положения о публичных слушаниях в муниципальном образовании Темрюкский район были соблюдены.

В оргкомитет по проведению публичных слушаний поступило 6 заявок на выступление: из них 5 - в форме вопроса, 1 – в форме предложения по  внесению изменений в проект решения «О бюджете муниципального образования Темрюкский район на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».

	№ п/п
	Ф.И.О. и адрес участника публичных слушаний
	Содержание вопроса, предложения

	1.
	Охременко Людмила Илларионовна,

г. Темрюк, ул. Ленина, 71, кв. 52
	Какие произойдут изменения в бюджетном и налоговом законодательстве с 1 января 2017 года и как это повлияет на поступление доходов в 2017 году в районный бюджет?

	2.
	Обрамова Елена Ивановна

г. Темрюк, ул. Гагарина, 40
	На какие цели предусмотрены средства по программе «Развитие здравоохранения в Темрюкском районе» в 2017 году?

	3.
	Фукс Ольга Васильевна
г. Темрюк, ул. Чернышевского,16
	Какие мероприятия включает программа "Антикризисные меры в жилищно- коммунальном хозяйстве муниципального образования Темрюкский район" на 2017 год?

	4.
	Тулинова Александра Сергеевна
г. Темрюк, ул. Калинина, 101/1, кв. 36
	Направляются ли в 2017 году средства на ремонт Районного Дома Культуры?

	5.
	Потоманова Наталья Васильевна
г. Темрюк, ул. Гагарина, 193
	Сколько средств запланировано на капитальный и текущий ремонт, материально-техническое обеспечение учреждений образования?

	6.
	Волков Роман Борисович

г. Темрюк, ул. Мира, 39
	Бюджет района на текущий финансовый год утвержден без планового периода, в связи с этим для обеспечения муниципальных заказчиков  первоочередной, социально-значимой продукцией в начале 2017 года, а также в целях выполнения рекомендаций департамента по регулированию контрактной системы Краснодарского края бюджет муниципального образования Темрюкский район на очередной финансовый год и плановый период будет принят 15 ноября 2016 года.

На момент внесения в Совет проекта решения о бюджете муниципального образования информации об объемах краевых средств не было, следовательно бюджет сформирован без учета субсидий и субвенций.

На сегодняшний день проект краевого бюджета уже размещен на официальном сайте министерства финансов Краснодарского края.

Учитывая вышеизложенное, предлагаю включить в проект районного бюджета субсидии и субвенции из краевого бюджета в общем объеме:

- на 2017 год – 1 114,1 млн. рублей,

- на 2018 год – 1 108,5 млн. рублей;

- на 2019 год -  1 111,5 млн. рублей.

В том числе:

- по отрасли образования на все три года по 916,7 млн. рублей;

- по культуре по 11,2 млн. рублей;

- по отрасли здравоохранение

   на 2017 год – 51,3 млн. рублей;

   на 2018 год – 50,9 млн. рублей;

   на 2019 год – 51,4 млн. рублей.

- по социальной политике:

   на 2017 год – 95,8 млн. рублей;

   на 2018 год – 99,9 млн. рублей;

   на 2019 год – 103,6 млн. рублей.

- по ЖКХ:

   на 2017 год – 18,4 млн. рублей;

   на 2018 год – 17,3 млн. рублей;

   на 2019 год – 16,1 млн. рублей.

- по отрасли национальная экономика на все три года по 8,8 млн. рублей;

- по общегосударственным вопросам 3,6 млн. рублей;

- по национальной безопасности 126,0 тысяч рублей;

- а также межбюджетные трансферты на 2017 год 8,1 млн. рублей.

В процессе проведения публичных слушаний экспертами                              А.В. Сидоровым, Н.Ю. Лышенко были даны подробные ответы на заданные вопросы.

По итогам проведения публичных слушаний 8 ноября 2016 года состоялось итоговое заседание оргкомитета, на котором было утверждено заключение о результатах публичных слушаний по проекту решения                «О бюджете муниципального образования Темрюкский район на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов». Данное заключение будет опубликовано 10 ноября 2016 года в газете «Тамань», на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район.

Председатель оргкомитета

          А.И. Шерстнев
Секретарь оргкомитета                                                                      А.Н. Федоренко